
  
COMUNE DI SORSO  

Provincia di Sassari 
 

 
1° Settore - FINANZE E POLITICHE CULTURALI 

Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale 
Ufficio Personale  

 
DETERMINAZIONE N° 177 del  10/07/2014 
 
(Registro Generale n. 1769) 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PUBBLICA SELEZIONE PER 

TEST PER LA COPERTURA DI N. 5 POSTI A TEMPO DETERMINATO PART 
TIME DI ISTRUTTORE DI VIGILANZA CATEGORIA C1.PROVENTI  DELLE 
SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA ART. 208. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni (“testo unico sul pubblico impiego”); 

VISTO il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

VISTO il decreto del Sindaco n.18 del 16/09/2009 di conferimento incarico, al sottoscritto Nurra 
Pietro,  di Dirigente del 1° Settore del quale fa parte il servizio 1.2 Finanze, Tributi, Personale; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 20/05/2014, regolarmente 
esecutiva, con la quale sì è provveduto ad approvare il seguente programma di assunzioni:  

Figure 
Professionali 

Cat. Tipologia Contratto Periodo presunto di impiego 

N. 5 Istruttori di 
Vigilanza 

C1 
Tempo determinato, P.T. 20 

ore settimanali 
Stagione Estiva 2014 

PRESO ATTO che la predetta deliberazione G.C. n.87/2014 ha dato mandato al Dirigente del 3° 
Settore di porre in essere tutti gli adempimenti e gli atti propedeutici  relativi all’espletamento di 
una selezione pubblica, per test a risposta multipla, funzionali alla formazione di una graduatoria 
per l’assunzione stagionale, nelle forme di contratti a tempo determinato, part time (20 ore 
settimanali), di Istruttori di Vigilanza (cat. C.1), da finanziare  con le risorse di cui all’art. 208, 
comma 5-bis, del D.Lgs. n.285/1992, nel rispetto della vigente normativa in materia di pubblico 
impiego; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con 
particolare riguardo alle norme di cui ai Capi XII e XIII salvi gli opportuni e motivati adattamenti da 
adottarsi in relazione alle esigenze di celerità e semplificazione del procedimento;  

Determinazione del Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale n°177 del 10/07/2014 00:00:00 Utente  



 
 
RICHIAMATA la determinazione n.159 del 19/06/2014 con la quale sì è proceduto  all’indizione 
della Selezione Pubblica per Test a risposta multipla per la copertura a Tempo Determinato 
Parziale (20 ore) di n. 5 Posti Profilo Professionale Di Istruttore Di Vigilanza, Cat. C1; 
DATO ATTO che, in relazione all’avviso di selezione in argomento è stata  garantita la massima 
divulgazione, attraverso:  

• la pubblicazione del bando sul sito Internet istituzionale; 
• la pubblicazione del bando all’Albo Pretorio del Comune; 
• l’affissione di pubblici manifesti;  
• notizia apparsa sul quotidiano locale La Nuova Sardegna  ; 

RICHIAMATA la determinazione n.171 del 07/07/2014 avente ad oggetto “Nomina della 
Commissione Esaminatrice nella Selezione Pubblica per Test a risposta multipla per la copertura a 
Tempo Determinato Parziale (20 ore) di n. 5 Posti Profilo Professionale Di Istruttore Di Vigilanza, 
Cat. C1”; 
RICHIAMATA la determinazione n.172 del 07/07/2014 avente ad oggetto “Ammissione dei 
candidati alla Selezione Pubblica per Test a risposta multipla per la copertura a Tempo 
Determinato Parziale (20 ore) di n. 5 Posti Profilo Professionale Di Istruttore Di Vigilanza, Cat. 
C1” con la quale : 
1) Si è preso  atto che, entro il giorno 04/07/2014, ore 12,00, data di  scadenza della Pubblica 

selezione in oggetto, sono pervenute n.124 domande di partecipazione acquisite al Servizio 
Protocollo del Comune; 

2) Si è proceduto alla presa d’atto dell’istruttoria condotta da competente Ufficio, all’esclusione di 
n. 2 domande pervenute e, pertanto, all’ammissione alla prova selettiva di n.122 candidati;  

VISTI gli atti inerenti lo svolgimento della procedura selettiva, trasmessi dalla Commissione 
Giudicatrice in data 08.07.2014 e accertata la regolarità delle operazioni concorsuali, così come 
descritte nei verbali  e conservati agli atti del Servizio Gestione Giuridica del Personale, in 
particolare: 

-Verbale n.1 del 07/07/2014 relativo all’insediamento  della Commissione Esaminatrice e 
alla definizione dell’ordine dei lavori; 

-Verbale n. 2 del 08/07/2014 relativo all’espletamento della procedura selettiva, conclusasi 
con la formazione della Graduatoria Provvisoria di Merito redatta dalla Stessa 
Commissione; 

PRESO ATTO che dalla predetta Graduatoria Provvisoria risultano n.58 ex equo di cui alle seguenti 
otto classi merito: 
n. 19 candidati con punteggio di 30/30; 
n. 10 candidati con punteggio di 29/30; 
n. 05 candidati con punteggio di 28/30; 
n. 04 candidati con punteggio di 26/30; 
n. 08 candidati con punteggio di 24/30; 
n. 04 candidati con punteggio di 23/30; 
n. 03 candidati con punteggio di 22/30; 
n. 05 candidati con punteggio di 21/30; 

PRESO ATTO che questo Ufficio deve procedere con il procedimento amministrativo volto alla 
formazione ed approvazione della Graduatoria Definitiva, secondo la normativa di settore e la 
disciplina contenuta nell’Avviso, consistente nell’attribuzione dei titoli di preferenza ai concorrenti 
utilmente collocati nella Graduatoria di Merito;   

VISTO il  D.P.R. n.487 del 09/05/1994 Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

Determinazione del Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale n°177 del 10/07/2014 00:00:00 -   



VISTO, nello specifico, l’articolo 5, commi 4 e 5, del D.P.R. n.487/1994, recante la disciplina per 
l’attribuzione dei Titoli di Preferenza, elencati in ordine decrescente di priorità, e di seguito riportati 
(limitatamente ai punti di interesse per la casistica che ricorre): 

comma 4: 
………….. 
18. I coniugati e non i coniugati con riguardo al numero dei figli a carico 
19. Gli invalidi ed i mutilati civili; 
comma 5: 
 A parità di merito e di titoli la preferenza è determinata: 

a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia 
coniugato o meno; 

b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle Amministrazioni pubbliche; 
c) dalla minore età (giusta modifica da ultimo apporta dal comma 7, articolo 3, della 

L.n.127/1997. Pertanto, a parità di punteggio e di altri titoli di preferenza previsti 
dall’articolo 5, comma 4, del D.P.R. n.487/1994, precederà in graduatoria il 
candidato più giovane di età, così come previsto dalla Legge n.191/1998, articolo 
2, comma 9); 

PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Personale in ordine 
all’attribuzione dei titoli di preferenza di cui alla predetta norma in ordine a: 
  -status di coniugato e non coniugato con riguardo al numero dei figli a carico; 
  -status di invalidità civile; 
  -età del candidato; 
RILEVATO che l’Ufficio Personale ha condotto, nei confronti di tutti i candidati utilmente collocati 
nella graduatoria provvisoria, l’istruttoria d’Ufficio acquisendo direttamente presso i competenti 
uffici comunali la certificazione anagrafica, in possesso dell’Ente, utile per accertare la 
composizione del nucleo familiare e, pertanto, dei figli a carico per i quali compete al concorrente il 
relativo titolo di preferenza e di precedenza in graduatoria, a tale titolo; 

RILEVATO, altresì, che l’Ufficio Personale ha accertato il possesso dei titoli che danno diritto alla 
preferenza di cui al punto 19 del predetto articolo 5, comma 4, del D.P.R. n.487/1994, ovvero lo 
status di invalido civile; 
PRESO ATTO della Graduatoria Definitiva risultante dalla valutazione complessiva dei titoli di 
merito, figli a carico, invalidità civile e minore età, giusto quanto prescritto dalla normativa da 
prima menzionata; 

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n.267, in virtù del quale spetta ai dirigenti 
l’adozione degli atti di amministrazione e di gestione del personale dipendente ivi compresa, 
pertanto, l’adozione del presente provvedimento; 

DETERMINA  

2) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3) Di approvare gli atti della Commissione Esaminatrice e fra questi la Graduatoria Provvisoria di 
Merito della Selezione Pubblica per Test a risposta multipla per la copertura a Tempo 
Determinato Parziale (20 ore) di n. 5 Posti Profilo Professionale Di Istruttore Di Vigilanza, 
Cat. C1 ; 

4) Di approvare l’istruttoria condotta dall’Ufficio Personale circa la verifica del possesso da parte 
dei candidati utilmente collocati nella Graduatoria Provvisoria di Merito, dei titoli di preferenza 
previsti DPR n.487 del 09/05/1994 e funzionale alla formazione della Graduatoria Definitiva; 

5) Di approvare l’allegata Graduatoria Definitiva relativa alla Selezione Pubblica per Test a 
risposta multipla per la copertura a Tempo Determinato Parziale (20 ore) di n. 5 Posti Profilo 

Determinazione del Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale n°177 del 10/07/2014 00:00:00 -  



 
 

Professionale Di Istruttore Di Vigilanza, Cat. C1, formata da n.58 candidati idonei e redatta in 
conformità all’art. 5, commi 4 e 5, del DPR 487/1994; 

6) Di prendere atto che la chiamata in servizio dei vincitori, primi cinque concorrenti della predetta 
Graduatoria, verrà effettuata sulla base delle prescrizioni legislative vigenti in materia di 
assunzione nel pubblico impiego, previo accertamento di quanto previsto nel Bando di selezione 
ivi incluse le prove le per la verifica del possesso delle competenze informatiche di base  e della 
conoscenza scolastica di una lingua straniera; 

7)  Di dare atto che:  
- La presente determinazione sarà pubblicata nell’Albo Pretorio On Line e sul sito internet 

istituzionale dell’Ente;  
- Detta forma di pubblicità costituisce, per i concorrenti, notifica ad ogni effetto di legge. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Pietro Nurra 

 
  

Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai 
fini dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 
 

Determinazione del Servizio 1.1 - Ragioneria, Tributi, Gestione Economica Personale n°177 del 10/07/2014 00:00:00 -   


